
l.1. "Ligj"- Ligji Nr.08/L-015 per Gjykaten Komerciale;

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane keto kuptime:

Neni 2
Perkufizimet

Qellimi i kesaj rregullore eshte percaktimi i rregullave lidhur me organizimin e brendshem dhe
sistematizimin e vendeve te punes ne Gjykaten Komerciale.

Neni 1
Qellimi

KAPITULLII
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Miraton:

Ne mbeshtetje te nenit 108 pika 5 e Kushtetutes se Republikes se Kosoves, nenit 7 paragrafi 1 nen
paragrafi 1.1 dhe 1.24 te Ligjit Nr.06/L-055 per Keshillin Gjyqesor te Kosoves, nenit 18 dhe 36 te
Ligjit per Gjykaten Komerciale, nenit 28 te Ligjit Nr.06/L-054 per Gjykatat, nenit 25 te
Rregullores Nr.02/2020 per Organizmin dhe Veprirntarine e Brendshrne te Gjykatave te
Republikes se Kosoves, si dhe Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese te Kosoves nr. KO 203/19, ne
mbledhjen e mbajtur me date 28 korrik 2022,
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1.1. Dhomat e shkalles se pare; dhe
1.2. Dbomat e shkalles se dyte.

1. Gjykata Komerciale gjykon ceshtjet brenda kornpetences se saj, me juridiksion per te gjithe
territorin e Republikes se Kosoves dhe organizohet si ne vijim:

KAPITULLIll
ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Selia e Gjykates Komerciale eshte ne Prishtine.

Neni 5
Gjykata Komerciale

Neni 4
Selia e Cjykates Komerciale

3. Mbikeqyrjen per zbatimin e drejte te kesaj rregullore eben Keshilli.

2. Te gjithe te punesuarit ne Gjykaten Komerciale jane te detyruar ti perrnbahen kesaj rregullore.

l. Per zbatimin e drejte te kesaj rregullore eshte pergjegjes Kryetari i Gjykates Komerciale,
administratori dhe keshilltari Ligjor.

Neni 3
Pergjegjesia per zbatim

l.2. "Keshilli"- Keshilli Gjyqesor i Kosoves, sic parashihet ne Ligjin per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves;

l.3. "Gjykata Komerciale"- sic parashihet ne Ligjin Nr.08/L-015 per Gjykaten
Komerciale;

1.4. "Dhomat e shkalles se pare"- jane kompetente per te shqyrtuar dhe gjykuar ne shkalle
te pare nga gjyqtari individual te gjitha ceshtjet ne kornpetence te Gjykates
Komerciale, ekuivalente me Gjykatat Themelore;

1.5. "Dhomat e shkalles se dyte"- jane kompetente per te shqyrtuar dhe gjykuar ne shkalle
te dyte te gjitha ceshtjet ne kompetence te Gjykates Komerciale, ekuivalente
me Gjykaten e Apelit.

1.6. Fjalet e nje gjinie perfshijne edhe gjinine tjeter.



1.1. Kryetari;

1. Zyra e Kryetarit perbehet nga:

2. Numri i te punesuarve ne Gjykaten Komerciale percaktohet nga Keshilli, ne raport me
ngarkesen e Gjykates me lende.

1.1. Zyra e Kryetarit te Gjykates;
1.2. Njesia Ligjore; dhe,
1.3. Zyra e Administratorit te Gjykates.

1. Struktura e brendshme organizative e Gjykates Komerciale eshte si vijon:

Neni 7
Zyra e Kryetarit

Neni 6
Struktura Organizative

6. Dhomat e shkalles se dyte, jane kompetente per te shqyrtuar dhe gjykuar ne shkalle te dyte ne
te gjitha ceshtjet ne kornpetence te Gjykates Komerciale, ekuivalente me Gjykaten e Apelit sipas
legjislacionit ne fuqi.

5. Departamentet sipas paragrafit 3 te ketij neni, do te trajtojne ceshtjet brenda kompetencave te
percaktuara me Ligj.

4. Kryetari i Gjykates Komerciale, ne bashkepunim me gjyqtaret e gjykates, mund te vendose per
themelimin e divizioneve te specializuara ne dhomat e shkalles se pare.

3.1. Departamenti per Ceshtje Ekonomike;
3.1.l.Divizioni per investitoret e huaj;

3.2. Departamenti i Pergjithshem;
3.3. Departamenti Fiskal;
3.4. Departamenti per Ceshtje Administrative;

3. Me qellim te ndarjes se ceshtjeve sipas natyres se tyre, dhomat e shkalles se pare te Gjykates
Komerciale perbehen nga:

2. Dhomat e shkalles se pare jane kompetente per te shqyrtuar dhe gjykuar ne shkalle te pare nga
gjyqtari individual te gjitha ceshtjet ne kornpetence te Gjykates Komerciale, ekuivalente me
Gjykatat Themelore.



Gjyqtaret ushtrojne funksionin e tyre ne baze te Kushtetutes dhe ligjit, ne menyre te pavarur, te
paanshme dhe tc pandikuar nc cfaredo rnenyre nga asnje person fizik apo juridik, perfshire edhe
organet publike.

Neni 10
Gjyqtaret

2. Mandati i nenkryetarit te Gjykates Komerciale eshte i lidhur me mandatin e kryetarit perkates.

Ne mbeshtetje te Ligjit per Gjykaten Komerciale, rregullat dhe procedurat e percaktuara nga
Keshilli, nenkryetari i gjykates ushtron detyrat e kryetarit te gjykates ne rnungese te tij apo kur
kryetari e ka te pamundur ushtrimin e detyrave te tij. Nenkryetari ushtron edhe detyra te tjera te
cilat idelegohen me shkrim nga kryetari i gjykates.

Neni9
Nenkryetari i Gjykates

Kryetari i gjykates pervec kompetencave dhe pergjegjesive te percaktuara ne Ligjin per Gjykaten
Komerciale dhe legjislacionin perkates ne fuqi, eshte pergjegjes per administrimin ditor te
gjykates, ne pajtim me rregullat dhe procedurat e percaktuara nga Keshilli.

Neni 8
Kryetari i Gjykates

5. Zyrtari ekzekutiv ka te drejten e pageses ekuivalente me pagen e Zyrtarit Ligjor ne gjykate,

4. Kohezgjatja e kontrates se punes se zyrtarit ekzekutiv eshte me afat te caktuar dhe lidhet me
mandatin e kryetarit te gjykates, pervec nese i njejti lirohet nga detyra sipas kerkeses se Kryetarit
apo sipas menyrave te tjera te percaktuara me ligj.

3. Zyrtari ekzekutiv zgjedhet dhe emerohet nga kryetari i gjykates dhe eshte pergjegjes vetern para
tij, per kryerjen e detyrave te punes.

2. Ne kuader te lyres se Kryetarit funksionon edhe lyra per Informim dhe Komunikim me Media.

1.2. Nenkryetari;
1.3. Gjyqtaret e dhomave te shkalles se dyte;
1.4. Gjyqtaret e dhomave te shkalles se pare;
1.5. Keshilltari Ligjor (kreu iNjesise Ligjore);
1.6. Administratori; dhe,
1.7. Zyrtari ekzekutiv.



3. Keshilltarin Ligjor i cili vepron si kreu i Njesise e emeron kryetari i gjykates nga mesi i
bashkepunetoreve profesional permes nje procesi te hapur, transparent dhe konkurues.

2. Njesia Ligjore eshte pergjegjese per kryerjen e te gjitha detyrave te cilat percaktohen me Ligjin
per Gjykaten Komerciale, duke perfshire edhe ceshtjet qe kane te bejne me zhvillirnin efektiv
te seancave gjyqesore sipas legjislacionit ne fuqi, rregulloreve dhe vendimeve te miratuara nga
Keshilli.

1.l. Keshilltari Ligjor i cili vepron si Kreu i Njesise;
1.2. Bashkepunetor Profesional;
l.3. Zyrtar LigjorlSekretar Juridik; dhe,
l.4. Zyrtar i Perkthimeve.

1.Njesia Ligjore eshte njesi organizative ne Gjykaten Komerciale qe i pergjigjet drejtperdrejt
kryetarit te gjykates, e cila perbehet nga:

Neni 12
Njesia Ligjore

4.1. Vleresirni i performances se te punesuarit te percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi
1.2 te ketij neni, behet nga Udheheqesi i Zyres,

4. Vleresimi i performances se Udheheqesit te Zyres behet nga Kryetari ne koordinim me
Udheheqesin e Zyres per Komunikim me Media dhe Publikun ne Keshill.

3.1. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.2 te ketij neni, i pergjigjen
dhe i raportojne Udheheqesit te Zyres.

3. Udheheqesi i Zyres per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton kryetarit te gjykates dhe
Udheheqesit te Zyres per Komunikim me Media dhe Publikun ne Keshill.

2. Zyra eshte pergjegjese per te gjitha ceshtjet qe kane te bejne me informimin e Mediave dhe
Publikut per punet dhe aktivitetet e gjykates, sipas legjislacionit ne fuqi, rregulloreve te
miratuara nga Keshilli dhe pershkrimit te detyrave te punes.

l.l. Udheheqes iZyres;
l.2. Zyrtar per Informim dhe Komunikim me Media;

1. Zyra per Informim dhe Komunikim me Media perbehet nga:

Neni 11
Zyra per Informim dhe Komunikim me Media



3. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.2 dhe 1.3 i pergjigjen dhe
raportojne Administratorit.

2. Administratori i gjykates ne pajtueshmeri me Ligjin, menaxhon dhe mbikeqyre funksionet
administrative te gjykates, ne bashkepunim me kryetarin dhe nc koordinim me Sekretariatin e
Keshillit, si dhe eshte pergjegjes ndaj kryetarit te gjykates, per administrimin efikas dhe efektiv
te gjykates.

1.1. Administratori;
1.2. Zyrtar Certifikues;
1.3. Zyrtar i Personelit.

1.Zyra e Administratorit perbehet nga:

Neni 14
Zyra e Administratorit

1.1. Zyra e Administratorit;
1.2. Zyra per Menaxhimin e Lendeve;
1.3. Zyra per Sherbime te Perbashketa;
1.4. Zyra per Buxhet dhe Financa

1.Administrata e Gjykates Komerciale perbehet nga:

Neni 13
Administrata

6.1. Vleresimi i performances i te punesuarve te percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi
1.2, te ketij neni behet nga Keshilltari Ligjor, ne konsultim me gjyqtarin qe punon, dhe
kryetarin e Gjykates;

6.2. Vleresirni i performances i te punesuarve te percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi
1.3 dhe 1.4 te ketij neni behet nga Keshilltari Ligjor.

6. Vleresimi i performances se Keshilltarit Ligjor behet nga kryetari.

5.1. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.2, 1.3 dhe 1.4 te ketij neni,
i pergjigjen dhe i raportojne Keshilltarit Ligjor.

5. Keshilltari Ligjor per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton kryetarit.

4. Procedura e rekrutimit dhe perzgjedhjes se Keshilltarit Ligjor do te rregullohet me akt te
vecante normativ.



4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve ne paragrafin 1,nenparagraf 1.2 pika
1.2.1, dhe nenparagrafi 1.3 pika 1.3.1 te ketij neni, behet nga Udheheqesi e
Zyres;

4.2. Vleresimi i performances i te punesuarve ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.2 pika
1.2.2 dhe 1.2.3 si dhe te punesuarit ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.3 pika 1.3.2,
1.3.3, dhe 1.3.4 te ketij neni, behet nga Mbikeqyresi i Sektorit.

4. Vleresimi i performances te Udheheqesit tc Zyres behet nga Administratori.

3.1. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafm 1, nenparagrafi 1.2 pika 1.2.1 dhe
nenparagrafi 1.3 pika 1.3.1 1(5 ketij neni, i pergjigjen dhe i raportojne Udheheqesit te
Zyres;

3.2. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafm 1, nenparagrafi 1.2 pika 1.2.2 dhe 1.2.3 te
ketij neni si dhe te punesuarit ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.3 pika 1.3.2, 1.3.3 dhe
1.3.4 te ketij neni, i pergjigjen dhe i raportojne Mbikeqyresit te Sektorit.

3. Udheheqesi i Zyres per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton administratorit.

2. Zyra per Menaxhimin e Lendeve eshte pergjegjese per pranimin, regjistrimin, dorezimin,
menaxhimin, ekzekutimin, arkivimin, raportimin statistikor te lendeve ne gjykate si dhe
administrimin e rasteve te referuara per nderrnjetesim nga gjykata dhe organet
administrative, sipas legjislacionit ne fuqi dhe akteve normative te miratuara nga Keshilli.

1.3. Sektori per Ekzekutim, Arkivim dhe Statistika;
1.3.1. Mbikeqyres i Sektorit;
1.3.2. Referent;
1.3.3. Arkivist i larte;
1.3.4. Zyrtari i Statistikes.

1.1. Udheheqes iZyres;
1.2. Sektori per Pranim, Regj istrim, Dorezim dhe Menaxhim;

1.2.1. Mbikeqyres i Sektorit;
1.2.2. Referent;
1.2.3. Dorezues;

1. Zyra per Menaxhimin e Lendeve perbehet nga:

Neni 15
Zyra per Menaxhimin e Lendeve

4.1. Vleresimi iperformances i tc punesuarve te percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi
1.2 dhe 1.3 behet nga administratori.

4. Vleresimi i performances se Administratorit behet nga kryetari ne koordinim me Drejtorin e
Pergjithshern te Sekretariatit te Keshillit.



3.1. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafin 1, nenparagrafi 1.2 dhe 1.3 te ketij neni i
pergjigjen dhe i raportojne Udheheqesit te Zyres.

3. Udheheqesi i Zyres per punen e tij i pergjigjet dhe i raporton Administratorit.

2. Zyra per Buxhet dhe Financa eshte pergjegjese per te gjitha ceshtjet financiare te Gjykates
Komerciale sipas legj islacionit ne fuqi, rregulloreve te miratuara nga Keshilli dhe pershkrimit
te detyrave te punes.

1.1. Udheheqes i Zyres;
1.2. Zyrtar Shpenzues;
1.3. Zyrtar per te Hyra;

1. Zyra per Buxhet dhe Financa perbehet nga:

Neni 17
Zyra per Buxhet dhe Financa

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1 nenparagrafi 1.2, 1.3,
1.4, 1.5 dhe 1.6 te ketij neni, behet nga Udheheqesi i Zyres.

4. Vleresimi i performances se Udheheqesit te Zyres behet nga Administratori.

3.1. Te punesuarit e percaktuar ne paragrafin 1 nenparagrafi 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 dhe 1.6,
te ketij neni, i pergjigjen dhe i raportojne Udheheqesit te Zyres,

3. Udheheqesi iZyres per punen e tij i pergjigjet dhe iraporton Administratorit te gjykates.

2. Zyra per Sherbime te Perbashketa eshte pergjegjese per ofrimin e sherbirneve te teknologjise
informative, logjistikes dhe transportit sipas legjislacionit ne fuqi, rregulloreve te miratuara
nga Keshilli dhe pershkrimit te detyrave te punes.

1.1. Udheheqes iZyres;
1.2. Zyrtar i Teknologjise Informative;
1.3. Operator iTV-se;
1.4. Zyrtar i Logjistikes;
1.5. Recepsionist; dhe,
1.6. Vozites.

1. Zyra per Sherbime te Perbashketa perbehet nga:

Neni 16
Zyra per Sherbime te Perbashketa



Kjo rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves.

Neni 20
Hyrja ne fuqi

Pjese perberese e kesaj Rregullore eshte edhe Organorami i Gjykates Komerciale.

Neni 19
Organogrami

2. Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregullore shfuqizohet cdo akt tjeter normativ i cili eshte ne
kundershtim me kete rregullore.

1. Te gjitha aktet nenligjore qe lidhen me etiken, punen, performancen dhe disiplinimin e
gjyqtareve te nxjerra nga Keshilli do te jene te vlefshme per gjyqtaret e Gjykates Komerciale.

Neni 18
Dispozitat Kalimtare dhe Perfundimtare

4.1. Vleresimi i performances i te punesuarve sipas paragrafit 1, nenparagrafi 1.2 dhe
1.3 te ketij neni, behet nga Udheheqesi i Zyres.

4. Vleresimi i performances se Udheheqesit te zyres behet nga Administratori.



.a. Kkhilhari licior
Kreu iNjisisi lisjore

z.,....... -- ..- ....-Njhi.licjcre

____ .
._.Dhomat e shkalles se dyte

GJYKATA KOMERCIALE

Organogrami i Gjykates Komerciale
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